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Besvarelse af spørgsmål nr. 40 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende 
forslag til lov om ændring af straffeloven (Forbud mod utilbørlig 
behandling af skrifter med væsentlig religiøs betydning for et 
anerkendt trossamfund) (L 65) 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 40 vedrørende forslag til lov om 
ændring af straffeloven (Forbud mod utilbørlig behandling af skrifter med 
væsentlig religiøs betydning for et anerkendt trossamfund) (L 65), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. november 
2023.  
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) 
Theresa Scavenius (UFG). 
 
 
 
Peter Hummelgaard  

/ 
Morten Holland Heide 
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Spørgsmål nr. 40 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov 
om ændring af straffeloven (Forbud mod utilbørlig behandling af 
skrifter med væsentlig religiøs betydning for et anerkendt trossamfund) 
(L 65): 
 

”Vil ministeren redegøre for de sikkerhedspolitiske 
konsekvenser ved indførelsen af koranlovforslaget, herunder 
hvilke overvejelser der er blevet gjort ift. andre artefakter eller 
politikker, som kan skabe en sikkerhedstrussel, da disse, ud fra 
ministerens argumentation ift. koranlovforslaget, også burde 
forbydes?” 
 

Svar: 
 
Den seneste tids koranafbrændinger har betydet, at Danmark i store dele af 
verden i stigende grad ses som et land, der faciliterer forhånelse og 
nedgørelse af andre lande og religioner. Handlingerne må antages at have 
haft som deres primære formål at forhåne og fremprovokere reaktioner. 
 
Det kan have store konsekvenser, der grundlæggende skader Danmark og 
vores ligesindedes interesser i verden. Som Politiets Efterretningstjeneste 
(PET) har oplyst, har den seneste tids koranafbrændinger derudover haft 
betydning for det aktuelle trusselsbillede, og terrortruslen mod Danmark er 
skærpet inden for det i forvejen høje niveau. 
 
Der skal ikke herske nogen tvivl om, at regeringen ser ytringsfriheden som 
en af grundpillerne i det danske demokrati. Regeringen mener imidlertid 
ikke, at koranafbrændinger har større værdi som ytring end udtalelser, der 
f.eks. forhåner eller nedværdiger en gruppe af personer på grund af sin race 
eller seksuelle orientering, eller lignende udtalelser, som allerede i dag er 
strafbare. 
 
Dette er baggrunden for, at regeringen har foreslået, at der i straffeloven 
indføres en bestemmelse, som gør det strafbart offentligt eller med forsæt til 
udbredelse i en videre kreds at gøre sig skyldig i utilbørlig behandling af et 
skrift, der har væsentlig religiøs betydning for et anerkendt trossamfund, 
eller en genstand, der fremstår som et sådant skrift. 
 
Det bemærkes, at det udkast til lovforslag, der har været i offentlig høring, 
omfattede genstande med væsentlig religiøs betydning. 
Anvendelsesområdet for den foreslåede bestemmelse er bl.a. på dette punkt 
blevet indskrænket i det lovforslag, der blev fremsat den 27. oktober 2023. 
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Baggrunden for denne ændring er beskrevet i den kommenterede 
høringsoversigt til lovforslaget (L 65 – bilag 1). Som det fremgår heraf, 
bidrager ændringen til en mere klar afgrænsning af forbuddet og skal ses i 
lyset af bl.a. de indkomne høringssvar, herunder fra Politiforbundet. 
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